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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for størrelsen og udviklingen i fondenes fradrag de seneste 10 år, 

herunder de samlede fradrag for henholdsvis 1) almennyttige uddelinger, 2) hensættelser, 

3) særlige konsolideringsfradrag, 4) rentetilskrivningen af det samlede fradrag dvs. ud-

skudt skat og 5) den samlede skønnede provenuvirkning heraf? Vil ministeren udover den 

samlede opgørelse over fondenes fradrag også lave en særskilt opgørelse for hver af de ti 

fonde, der i de seneste tilgængelige år har opnået de største fradrag? Opgørelsen for de ti 

fondes fradrag bedes delt op på henholdsvis fradrag for uddelinger, henlæggelser og for 

konsolideringsfradrag. Og vil ministeren til slut vurdere, om det er hensigtsmæssigt med 

de omfattende fradrag til fondene set i lyset af kravet om fri forskning og den hermed 

forbundne etik om forskerautonomi? 

 

Svar 

Fonde har fradrag for deres uddelinger til almennyttige formål finansieret af årets indtæg-

ter samt for hensættelser til kommende års almennyttige uddelinger. Der gives ikke fra-

drag for uddelinger finansieret af tidligere års hensættelser, da det ville resultere i et dob-

belt fradrag. Fondene har også et konsolideringsfradrag, der aktuelt udgør 4 pct. af årets 

uddelinger. Det bemærkes, at fonde normalt er skattepligtige af eventuelle renteindtægter 

fra hensættelser, hvorfor der ikke opstår en overskydende skat.  

 

I tabel 1 er vist fondenes fradrag og uddelinger i indkomstårene 2014-2023. Det ses bl.a., 

at fondene i 2023 havde fradragsberettigede almennyttige uddelinger for i alt ca. 10,4 mia. 

kr., mens de samlede uddelinger er opgjort til ca. 30,5 mia. kr.  

 

Tabel 1. Fondes fradrag og uddelinger til almennyttige formål 2014-2023 (mia. kr. årets niveau) 
 

 
 

Indkomstår 
Uddelinger med 

fradrag Uddelinger i alt 

Fradrag for hen-
sættelser til  
senere års  
uddelinger 

Konsoliderings-
fradrag* 

2014 6,3 10,4 9,7 2,3 

2015 4,9 11,8 10,2 2,3 

2016 7,3 14,0 6,7 0,7 

2017 6,3 17,0 8,9 0,7 

2018 5,5 12,7 3,6 0,6 

2019 8,2 16,9 19,0 0,7 

2020 6,8 22,0 18,0 0,7 

2021 8,5 28,5 32,7 1,2 

2022 6,6 22,5 7,3 0,7 

2023 10,4 30,5 25,3 1,4 
 

 

 
 
Anm. Uddelingerne er opgjort i løbende priser, og der er således ikke korrigeret for fx inflation. Tallene er afrundet til nær-
meste 100 mio. kr. 

* Konsolideringsfradraget opgøres pba. fondenes faktiske uddelinger i året, uanset om disse er finansieret af årets indtæg-
ter eller hensættelser fra tidligere år. Konsolideringsfradrag udgør 4 pct. af årets uddelinger til almennyttige formål. Før ind-
komståret 2016 udgjorde konsolideringsfradraget 25 pct. 

Kilde: Skatteministeriet pba. af oplysninger i DIAS. 

 

I tabel 2 er vist de samlede fradrag for de 10 fonde med størst samlet fradrag. Skattesty-

relsen har oplyst, at det ikke er muligt at videregive oplysningerne for de enkelte fonde, 

eftersom de er tavshedsbelagte.  
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Tabel 2. De 10 største fondes fradrag og uddelinger til almennyttige formål i 2023 (mia. kr. årets ni-

veau) 
 

 
 

Indkomstår 
Uddelinger med 

fradrag Uddelinger i alt 

Hensættelser til 
senere uddelin-

ger 
Konsoliderings-

fradrag 

2023 3,6 18,1 18,9 0,9 
 

 

 
 
Anm. Tabellen indeholder summerede oplysninger for de 10 fonde med størst samlet fradrag i 2023. Uddelingerne er op-
gjort i løbende priser, og der er således ikke korrigeret for fx inflation. Tallene er afrundet til nærmeste 100 mio. kr. 

Kilde: Skatteministeriet pba. af oplysninger i DIAS. 

 

Skatteudgiften forbundet med fondes fradrag for almennyttige uddelinger og hensættelser 

er af Ekspertgruppen for fremtidens erhvervsstøtte opgjort strukturelt til at udgøre ca. 4,6 

mia. kr. i umiddelbar virkning og ca. 3,6 mia. kr. efter tilbageløb (2023-niveau). Skatteud-

giften forbundet med fondes konsolideringsfradrag er opgjort til ca. 20 mio. kr. i umiddel-

bar virkning og 15 mio. kr. efter tilbageløb. 

 

Regeringen har ingen aktuelle planer om at ændre på fondenes grundlæggende skattereg-

ler. Men hvis reglerne viser sig at føre til utilsigtede skattefordele, skal reglerne naturligvis 

justeres, som vi har gjort med fremsættelsen af L 30. 
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